

Łagodzenie obostrzeń związanych z epidemią koronawirusa – sytuacja w różnych krajach (stan na 16.04.2020)

KRAJ	TERMIN OBOWIĄZYWANIA RESTRYKCJI	SPECYFIKACJA ŁAGODZENIA OBOSTRZEŃ	UWAGI
AUSTRIA	Stopniowe znoszenie restrykcji od 14.04	<p>Ze względu na spadające liczby nowych infekcji Austria jako jeden z pierwszych krajów w UE będzie sukcesywnie znosić restrykcje:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Od 14.04 otwarte zostały małe sklepy o powierzchni do 400 m². Aż 80% przedsiębiorców korzysta na tej zmianie. W samym Wiedniu otwartych może być 4500 sklepów. - Otwarcie sklepów budowlano-ogrodniczych. - Od 1 maja otwarcie wszystkich sklepów i centrów handlowych oraz fryzjerów - Decyzja od otwarciu hoteli i lokali gastronomicznych zapadnie pod koniec kwietnia. Najprawdopodobniej otwarcie nastąpi w połowie maja. - Szkoły pozostają zamknięte do połowy maja - Ograniczenia przemieszczania się utrzymane są do końca kwietnia, ale dozwolone są spacery, jazda na rowerze, jogging – samemu lub z osobą z którą się mieszka w 1 gospodarstwie domowym. - Parki, place zabaw i obiekty sportowe są zamknięte, ale parki i tereny zielone <u>należące do Miasta Wiednia</u> pozostają otwarte. Można w nich przebywać samemu lub osobą z którą się mieszka, zachowując ogólne zasady bezpieczeństwa - odstęp co najmniej 1 m (w praktyce w Wiedniu nad kanałem Dunaju spaceruje codziennie multum ludzi z zachowaniem rozsądnego odstępu. Siedzą na trawnikach, jeżdżą na rowerach, spacerują i biegają. 	

		<p>Policja nie rozdaje manatów. Pojawia się tylko prewencyjnie, aby zapobiec nadmiernemu gromadzeniu się ludzi).</p> <ul style="list-style-type: none"> - wszystkie duże, masowe imprezy są odwołane do końca czerwca - utrzymany zostaje nakaz trzymania min. 2 m odstępu od innych osób oraz (dostyc teoretyczne) ograniczenie wychodzenia z domu do końca kwietnia - <u>wprowadzony zostaje nakaz noszenia maseczek w transporcie publicznym</u> 	
BELGIA	<p>Restrykcje obowiązujące do 19.04 zostały przedłużone do 2.05. Po tym terminie rząd ma ogłosić zmianę w zakresie obostrzeń (ewentualne łagodzenie)</p>	<p>Poluzowanie ograniczeń zapowiedziała (w okresie przedświątecznym) Premier Belgii (ale bez konkretnej daty).</p> <ul style="list-style-type: none"> - W Belgii cały czas jest dozwolone indywidualne uprawianie sportu na świeżym powietrzu pojedynczo lub z zawsze tą samą osobą towarzyszącą. - Z obszarów zielonych wolno korzystać tylko w ruchu (parki nie są zamknięte chociaż znajdujące się tam place zabaw już tak). Można się po nich przemieszczać i uprawiać sporty takie jak np. bieganie, rolkarstwo lub nordic walking). Obowiązuje zakaz zatrzymywania się i gromadzenia się czy siadania na trawie oraz ławkach (nie dotyczy to seniorów, kobiet w ciąży i osób z niepełnosprawnościami ruchowymi oraz umysłowymi – w ostatnich 2 przypadkach wraz z osobą towarzyszącą). Policja patroluje te obszary. - Zalecony dystans pomiędzy przemieszczającymi się osobami wynosi cały czas 1,5 m. Cel wychodzenia z domu jest ściśle ograniczony do potrzebnych zakupów, podróży do i z pracy czy uzyskania pomocy medycznej (zasady są w tym zakresie podobne jak w Polsce). - zamknięte są place targowe 	

		<p>- działają hotele (ale nie działają w nich bary, restauracje, kawiarnie, które są wszystkie bez wyjątku pozamykane)</p> <p>- Funkcjonowanie urzędu Miasta Leuven w zakresie kontaktów z klientem zewnętrznym jest ograniczone do niezbędnego minimum. Urząd (do odwołania – data nie została określona) pracuje w większości zdalnie. Z nielicznymi wyjątkami biura i wydziały są zamknięte. Podobnie jest w całej Belgii.</p>	
CZECHY	<p>Stan alarmowy (wyjątkowy) przedłużony przez rząd do 30.04 (pierwotnie miał być do 11.05)</p>	<p>- Czesi od 7 kwietnia otworzyli parki i część pozamiejskich terenów sportowo-rekreacyjnych. Lasy nie są zamknięte.</p> <p>- Od okresu poświątecznego można już w Czechach uprawiać indywidualnie sport (np. biegać czy uprawiać gimnastykę). Dozwolona jest jazda na rowerze lub rolkach i spacer (w pojedynkę).</p> <p>- Od 9 kwietnia otwarto część marketów budowlanych (które były do tej pory dostępne tylko dla firm ale nie dla klientów indywidualnych), a w bieżącym okresie (bezpośrednio po Świątach) stopniowo mają być otwierane także inne placówki handlowe.</p> <p>- Według przedstawionego przez Czeski rząd harmonogramu łagodzenia obostrzeń w połowie maja ma zostać uruchomiony pilotażowy program otwarcia przedszkoli i części szkół. Do placówek wrócą tylko najmłodsze dzieci – grupy będą bardzo liczebnie ograniczone. Plan ten zostanie zrealizowany jedynie w przypadku gdy pod koniec kwietnia zostanie zarejestrowany spadek zakażeń koronawirusem w Czechach.</p> <p>- Utrzymany aż do odwołania będzie nakaz zasłaniania nosa i ust. Poluzowano obostrzenia w tym zakresie jedynie w wąskim zakresie odnośnie uprawiania sportu (podczas biegania w lesie można zdjąć osłonę nosa i ust/maseczkę).</p> <p>- Na razie nie ma mowy o otwarciu granic Czech.</p>	

		<p>Czeskie daleko idące decyzje dot. poluzowania obostrzeń są związane z faktem, że rekomenduje je wiceminister zdrowia Czech (który do końca marca zajmował stanowisko szefa sztabu kryzysowego) Roman Prymula - z zawodu epidemiolog. W samym ministerstwie i szerzej w czeskim obozie rządzącym nie ma pełnej zgody co do daleko idącego wycofania się z obostrzeń.</p> <p>Funkcjonowanie urzędu Miasta w Ołomuńcu jest ograniczone. Znaczna liczba biur i wydziałów pracuje zdalnie.</p>	
EKWADOR	Restrykcje obowiązują do odwołania	<p>System opieki zdrowotnej w Ekwadorze załamał się - w niektórych miastach kompletnie. Chociaż liczba zarażonych nie jest tak wysoka, jak w krajach europejskich – świat obiegły szokujące nagrania chorych i umierających pozostawionych samym sobie, leżących na ulicach.</p> <p>W całym Ekwadorze nie wolno w ogóle wychodzić na ulicę poza wyznaczonymi godzinami, a wtedy trzeba mieć jasno sprecyzowany powód wyjścia, żeby nie zostać zatrzymanym przez policję.</p>	
FRANCJA	Restrykcje – na chwilę obecną – do 11.05	<ul style="list-style-type: none"> - Do 11 maja, co najmniej, obowiązuje izolacja domowa. - Po 11 maja planowane jest otwarcie żłobków, szkół, potem stopniowo przedszkoli, liceów. - Zamknięte do połowy lipca pozostają instytucje kulturalne, restauracje, bary. - Granice z krajami nieeuropejskimi pozostają zamknięte do odwołania. - Uczelnie zostaną otwarte najwcześniej w miesiącach letnich, a studenci wrócą na nie najwcześniej jesienią. 	

		- Prezydent Francji zapowiedział, że za dwa tygodnie zostanie ogłoszony plan odmrożenia gospodarki.	
GRUZJA	Stan wyjątkowy ogłoszono w połowie marca do 21.04	Najwyższy stopień ograniczeń – stan wyjątkowy.	Z uwagi na niedostateczną ilość wykonywanych testów, duże prawdopodobieństwo niedoszacowania ilości zakażeń i zgonów.
NIEMCY	Wprowadzone restrykcje mają obowiązywać do 20.04 z założeniem ich późniejszego utrzymania lub łagodzenia	<p>Plan wyjścia z kwarantanny ogłoszony przez Niemcy 15.04:</p> <p>- Do 3 maja zasadniczo obowiązywać będą ograniczenia kontaktów społecznych, w tym nakaz zachowania co najmniej 1,5-metrowego odstepu w miejscach publicznych oraz zakaz gromadzenia się w grupach większych niż dwie osoby.</p> <p>- Od 4 maja stopniowo otwierane będą szkoły, choć niektóre landy chcą jeszcze z tym poczekać. W pierwszej kolejności do klas powrócą najstarsi uczniowie szkół podstawowych oraz uczniowie, których w tym lub przyszłym roku czekają egzaminy. Lekcje będą się jednak odbywać w szczególnych warunkach, aby zminimalizować ryzyko zarażenia się koronawirusem zarówno dla uczniów, jak i nauczycieli. Do 29 kwietnia ministrowie edukacji niemieckich landów mają wypracować dokładne zalecenia, dotyczące np. ograniczenia liczebności klas, zachowania higieny czy organizacji dojazdów do szkoły czy przerw międzylekcyjnych</p> <p>- Od 11 maja, szkoły zaczną otwierać Bawaria, gdzie</p>	

liczba zarażonych koronawirusem jest najwyższa w Niemczech.

- Od 20 kwietnia zaczną pracować niektóre sklepy, które zamknięto, bo nie służą zaspokojeniu podstawowych potrzeb.

- Na razie otwarte zostaną sklepy o powierzchni mniejszej niż 800 metrów kwadratowych, jednak przy zachowaniu warunków dotyczących higieny oraz dystansu między ludźmi. Salony samochodowe, sklepy z rowerami i księgarnie będą mogły wznowić działalność niezależnie od powierzchni lokalu.

- Od 4 maja na podobnych warunkach do pracy mogą powrócić fryzjerzy.

- Do 31 sierpnia obowiązywać będzie zakaz organizowania imprez masowych. Konkretnie przepisy mają przyjąć kraje związkowe.

- Zamknięte pozostaną na razie restauracje, gdzie nie jest możliwe kontrolowanie przestrzegania wymogów związanych z utrzymaniem dystansu czy gromadzenia się.

- Także zgromadzenia w kościołach, meczetach i synagogach na razie nie będą możliwe.

Maseczki zalecane, ale nie obowiązkowe

- nie będzie obowiązku noszenia maseczek, a jedynie zalecenie, by je zakładać podczas zakupów i w środkach

		<p>komunikacji publicznej.</p> <ul style="list-style-type: none"> • rozluźnieniu obostrzeń towarzyszyć będzie równoczesne bardziej intensywne śledzenie łańcuchów zakażeń, aby możliwe było wyizolowanie ognisk choroby. • Planowane jest także znacznie zwiększenie liczby przeprowadzanych testów na obecność koronawirusa. • co dwa tygodnie Merkel i premierzy landów mają oceniać, jak przebiega łagodzenie obostrzeń i czy nie powoduje ono nawrotu epidemii. 	
ROSJA	<p>Wprowadzone 28.03 ograniczenia zostały właśnie przedłużone do 30.04</p>	<p>W związku z poważną sytuacją w Rosji prezydent Putin przedłużył okres „ogólnonarodowej kwarantanny” do końca kwietnia (wszelkie ograniczenia i praca zdalna, lub siedzenie w domu z prawem do pełnego wynagrodzenia). Zastrzegł, że w przypadku poprawy sytuacji, możliwe jest wcześniejsze zakończenie okresu ochronnego. Zakres restrykcji – analogiczny jak w większości krajów. Zapowiedź pomocy państwa dla firm i przedsiębiorstw (bez konkretów jeszcze) w trudnej sytuacji ekonomicznej (nadzór państwowy). Zakaz podróży do Rosji do 1 maja, zakaz lotów zagranicznych (tylko ewentualne loty rządowe i czartery w celu powrotu do kraju).</p>	<p>Słaba dostępność testów na koronawirusa, która fałszuje statystykę zachorowań. Większe i bogatsze miasta (jak Moskwa czy Petersburg) kupują testy z własnych środków. Moskwa zamknięta jako miasto.</p>
SŁOWACJA	<p>Stopniowe znoszenie restrykcji od początku kwietnia</p>	<p>- Od 30 marca na Słowacji działają następujące sklepy i usługi (poza sklepami spożywczymi, aptekami, zoologicznymi, stacjami benzynowymi, bankami): ogrodnicze, optyki, części samochodowe i stacje kontroli pojazdów, , usługi leasingowe, sklepy i serwis rowerowy, notariusze i radcy prawni, materiały budowlane, galanterie, artykuły lakiernicze, materiały i usługi elektryczne, sklepy z narzędziami, usługi komputerowe i telekomunikacyjne, dorabianie kluczy. Zakłady te muszą zapewnić takie same standardy higieny jak sklepy spożywcze, tj.: maska na twarz, dezynfekcja rąk lub</p>	

		<p>rękawiczki, odstępów co najmniej 2 m i niewielka ilość klientów.</p> <p>- Słowacki rząd w przyszłym tygodniu opublikuje plan ewentualnego otwarcia innych sklepów i zakładów:</p> <ul style="list-style-type: none"> • plan będzie zawierał listę zakładów, które można otworzyć i innych opcji łagodzenia restrykcji zależnie od rozwoju sytuacji epidemiologicznej (jeśli dzienny wzrost ilości zakażonych będzie niski, niektóre zakłady zostaną otwarte, jeśli będzie wyższy – zamknięte); • obiekty o największym ryzyku rozprzestrzeniania się zarasków zostaną otwarte jako ostatnie; • premier Słowacji zapowiedział, że o planie wyjścia z kwarantanny zadecydują eksperci - epidemiologowie, a nie ekonomiści. <p>- Szpitale na Słowacji wkrótce powrócą do wykonywania planowych operacji, które do tej pory były zawieszane w związku z przygotowaniem się szpitali na pacjentów z COVID-19. Przed operacją pacjenci będą testowani na nosicielstwo COVID.</p> <p>- Rząd Słowacji przedłużył do 7 maja tymczasowe kontrole graniczne na wewnętrznych granicach strefy Schengen z Austrią, Czechami, Węgrami i Polską. Rząd wskazał także przejścia graniczne, na których można przekroczyć granice ze Słowacją.</p>	
SZWAJCARIA	Wprowadzone restrykcje obowiązują do 26.04	<p>Rząd Szwajcarii zapowiedział, że plan wyjścia z kwarantanny zostanie ogłoszony 16.04.</p> <p>Prawdopodobnie będzie on wyglądać podobnie do strategii Austrii i Niemiec, tj. 11 maja otwarte zostaną szkoły, fryzjerzy, sklepy budowniczo-ogrodnicze, dużo później restauracje, a na samym końcu imprezy sportowe i kulturalne.</p>	

		Na pewno utrzymane będą nakazy trzymania 2 m odstępu, zasad higieny (dezynfekcji rąk) oraz ew. noszenia maseczek.	
SZWECJA	Tylko częściowe ograniczenia.	Na razie w Szwecji nie ma planów cofnięcia ograniczeń, ale co ważne są one o wiele liberalniejsze niż nasze. Wciąż działają u nich przedszkola, szkoły podstawowe, biblioteki, restauracje (obsługa do 50 osób, tylko przy stolikach), większość usług (np. fryzjer, salony kosmetyczne i inne) oraz sporo sklepów.	
UKRAINA	Restrykcje obowiązują do 24.04 z możliwością przedłużenia lub ich łagodzenia	<p>Minister Zdrowia Ukrainy ogłosił, że na chwilę obecną rząd obserwuje eksperymentalne łagodzenie restrykcji np. w Austrii, a zarazem śledzi rozwój wypadków na Ukrainie. Decyzja o dalszym przedłużeniu lub łagodzeniu zakazów ma być podjęta bliżej 24.04. Prawdopodobnie (według informacji z Urzędu Miasta Lwowa):</p> <ul style="list-style-type: none"> - Ogólnokrajowe restrykcje będą przedłużone przynajmniej do 15.05; w maju – zależnie od sytuacji – można będzie ewentualnie wracać do pracy; - Granica Ukrainy pozostanie zamknięta do lipca; od lipca – o ile sytuacja pozwoli – będą reaktywowane wybrane lotnicze połączenia międzynarodowe; - Szkoły i uczelnie na Ukrainie będą zamknięte raczej do września; - Co ciekawe – przed nadchodzącą Wielkanocą władzy centralnej nie udało się skłonić wszystkich odłamów wyznaniowych do zamknięcia kościołów! Cerkiew Prawosławna Patriarchatu Moskiewskiego (zależna od Rosji) ogłosiła, że cerkwie pozostaną otwarte, co bardzo martwi władzę centralną i miasta. <p>Od 8.04 restrykcje na Ukrainie uległy zaostrzeniu. Nie wolno przebywać w przestrzeni publicznej bez maski, przemieszczać się bez uzasadnionej potrzeby (taką są obowiązki służbowe, zakupy, wprowadzenie psa, lekarz), chodzić więcej niż we 2 osoby;</p>	<p>Otwarte cerkwie to – zwłaszcza przed prawosławną wielkanocną – duży problem dla władz miast.</p> <p>Inny problem Ukrainy – masowy powrót do kraju emigrantów zarobkowych, zarabiających na życie w Europie. Niestety – po pierwszych restrykcjach i zaleceniach prezydenta Ukrainy - wrócić do kraju zdecydowała się ich większość i bardzo często były to osoby zarażone.</p>

		zamknięte urzędy, szkoły, duże sklepy, bazy, parki, lasy, place zabaw itp. Granice Ukrainy wpuszczają tylko obywateli kraju.	
USA	Restrykcje zależą od stanu Stan Nowy York – restrykcje obowiązują do odwołania	Stan Nowy York jest jednym z najbardziej dotkniętych epidemią, a liczba zgonów w tym stanie wciąż rośnie, dlatego restrykcje obowiązują do odwołania. Działają tylko „niezbędne” przedsiębiorstwa i sklepy. Wszystko poza tym zostało zamknięte; pracownicy dostali nakaz pracy z domów, zamknięto szkoły, miejsca użyteczności publicznej, itp. Ponieważ nie wszyscy się stosują do nakazu pozostania w domach (wolność osobista...), policji nakazano patrolować ulice i dyscyplinować niesubordynowanych.	
WĘGRY	10.04 rząd przedłużył stan wyjątkowy aż do odwołania	Premier Orban utrzymał stan wyjątkowy, który pozwala mu rządzić za pomocą dekretów wydawanych w trybie specjalnym. Orban podkreślił, że na Węgrzech „nie widać jeszcze światełka w tunelu”. Austrię, która zdecydowała się na łagodzenie restrykcji, węgierski rząd traktuje jako „laboratorium”, tzn. będą się przyglądać efektom luzowania zakazów, ale nie będą natychmiast wprowadzać podobnych.	Przyczyną takiego stanu rzeczy był fakt, że niedługo wcześniej na znaczącą skalę rozwinęła się epidemia w jednym z DPSów w Budapeszcie. Rząd natychmiast wykorzystał to, żeby krytykować Burmistrza Karacsony'ego, który (co jest absolutnym wyjątkiem) jest z opozycji. Burmistrz odpowiedział, że Budapeszt wprowadził wszystkie rządowe obostrzenia w życie i na bieżąco o monitoruje ich realizację. W reakcji na tę sytuację, premier Orban podkreślił, że Burmistrzowie węgierskich miast dostają możliwość dalszego zaostrzenia obostrzeń, jeżeli lokalnie wystąpią takie potrzeby (łagodzić obostrzeń nie mogą!). Na razie nie ma informacji o wprowadzaniu takich działań przez Burmistrzów.

<p>WŁOCHY</p>	<p>Restrykcje – na chwilę obecną – do 31.05</p>	<p>Granice będą zamknięte do 4 maja. Póki co, do końca maja obowiązują restrykcje.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Od 14 kwietnia, poza regionami Lombardia i Piemontem, otwarte zostaną księgarnie, sklepy z artykułami dla dzieci, ruszy produkcja komputerów, sprzedaż hurtowa papieru i kartonu. Wznowiona zostanie praca w zakładach przemysłu drzewnego, prac melioracyjnych i krajobrazowych. - Pierwszą próbę wprowadzono w regionie Wenecji Euganejskiej, poprzez złagodzenie kilku aspektów aresztu domowego. Od 14 kwietnia można iść tam na targ (liczba kupujących jest regulowana), uprawiać jogging w niewielkiej odległości od domu. 25 kwietnia (Święto Wyzwolenia Włoch) i 1 maja, można rozpalić grilla w ogródku, pod warunkiem, że będą w nim się znajdować członkowie jednej rodziny. Księgarnie, sklepy papiernicze, sklepy z ubraniami dla dzieci do 3 maja będą tam otwarte tylko dwa razy w tygodniu. - Dwa razy w tygodniu (we wtorki i piątki) można będzie kupić ubrania i inne art. dla dzieci w regionie Kampanii (ze stolicą w Neapolu). - W regionie Emilia-Romania ruszy sprzedaż książek i art. szkolnych i dziecięcych. - Nadal chodzić należy w rękawiczkach i maseczkach, nie wolno wyjść z domu z gorączką 37,5 st. - Gubernator regionu Liguria chciałby jak najszybciej wznowić pracę na budowach, głównie w celu zreperowania 20 mostów i wiaduktów. - Rodzina Agnellich, mająca udziały we Fiat Chrysler 	
----------------------	--	---	--

		Automobiles, Ferrari, Marelli, będzie negocjować ze związkami zawodowymi i lokalnymi władzami w sprawie wznowienia pracy w fabryce samochodów w Cassino.	
--	--	--	--